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LIITY SÄHKÖPOSTILISTALLE! 
Haluatko olla ajan tasalla Valsun 
tapahtumista ja tiedotteista? Voit liittyä 
sähköpostilistalle lähettämällä viestin “liity Valsu-
listalle” osoitteeseen: themarde@gmail.com.

Listan kautta saat tietoa ajankohtaisista 
tapahtumista ja pääset sitä kautta itse vaikuttamaan 
ja halutessasi osallistumaan toimintaan. Jos sinulla 
on jotain ideoita, ehdotuksia tai tiedotteita, voit 
lähettää viestiä suoraan listalle osoitteeseen: 
valsu@googlegroups.com.
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Puheenjohtajan 

PÖRINÄÄ
Suomea ja suomalaisia markki-

noidaan jatkuvasti metsien kan-
sana. Ehkä näin on ollutkin joskus 

ammoisina aikoina. Nykyisin keskiverto 
suomalainen on erkaantunut luonnosta 
sen verran kauas, että kuvaus on surkuh-
upaisa. Lisäksi kun ottaa huomioon 
maamme metsien tilan niin siitä ei paljoa 
hupia saa irti. 

Ympäristötieteen dosentti Heikki Simola 
tiivisti taannoin artikkelissaan Tilastoja 
Suomen puiden koosta: ”Valtakunnan 
metsien inventoinnin mukaan puolet 
Suomessa kasvavista puista on enintään 
peukalon paksuisia.” Metsäalaksihan las-
ketaan myös hakkuuaukeat ja taimikot. 
Tässä tilassa ovat siis maamme metsät; 
peukalon vahvuisia versoja. Heikki 
Simolan artikkeli löytyy Tieteessä tap-
ahtuu -lehdestä 10.6.2021 (https://jour-
nal.fi/tt/article/view/109234/64112). 

Metsäteollisuuden vuosikymmeniä 
jakamat mantrat ja propaganda on luonut 
sitkeän mielikuvan, jonka mukaan metsä 
on tasaikäinen, yhden lajin puupelto, joka 
niitetään muutaman vuosikymmenen 

välein. Joitain pieniä saarekkeita oikeaa 
metsää on jäänyt suojelualueille, etäälle 
toisistaan, hajautettuna pitkin Suomen 
niemeä. Uskaliaimmat ovat astuneet 
asfaltilta sivuun ja saaneet kokea nämä 
reservaatit. Kokemus on silmiä avaava; 
tämä siis on metsä!

Suomi elää puusta -hokema ehkä 
pitääkin osittain paikkansa, ja sen kyllä 
huomaa kun maakuntia kulkiessaan 
vilkaisee sivulleen. Suomi on coca-cola 
-kulttuurin ja kulutushysterian jatketta. 
Kaukaisten esi-isien aikainen metsäsuhde 
kyllä kelpaa mainoksiin mielikuvien 
luomiseksi. Luontoon mennään usein 
omine keinotekoisine tarpeineen ja suiv-
aannutaan kun luonto ei toimikkaan 
”inhimillisten” tarpeiden mukaisesti. 
Paikallinen luonto on joko hyödyke tai 
pois raivattava riesa, este.

Jos Suomi jonkun kansa on niin 
ei ainakaan metsien. Minkä sitten? 
Elektroniikan, betonin, tekniikan, 
talouden, alkoholin...?

Markku Heritty

Suomen luonnonsuojeluliiton Valkeakosken yhdistyksen jäsenlehti
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Nurmikolla on turhankin keskeinen 
osa puisto- ja puutarhakulttuurissamme. 
Tasaisella, samettisen vihreällä nurmi-
kolla on siinä itseisarvo niin yksitoikkoi-
nen ja ekologisesti köyhä monokulttuuri 
kuin se onkin. Edes voikukkia – alkukesän 
hyönteisten tärkeitä mesikasveja – ei suo-
taisi nurmikolla kasvavan. 

Nurmikollakin on paikkansa, sillä toi-
sin kuin niityt tai useimmat maanpeite-
kasvit, nurmikko kestää hyvin kävelyä 
ja muuta kulutusta. Kulutukselle alttiita 
alueita on ainakin isommissa pihoissa 
ja puistoissa kuitenkin melko vähän ja 
siten esimerkiksi niityille, jotka ovat bio-
logisesti ja ekologisesti paljon nurmikkoa 
monimuotoisempia, olisi paljon tilaa. 
Julkisilla viheralueilla on tähän suuntaan 
jo mentykin, koska vähenevät määrära-
hat ja henkilökunta eivät riitä laajene-
vien nurmikkoalueiden hoitoon. Niinpä 
myös Valkeakoskella 1990-luvun alun 
laman seurauksena muutettiin nelisen 
hehtaaria nurmikoita niityiksi ja muiksi 
viheralueiksi. 

Muuttaessani syksyllä 1993 ulvajan-
niemeläiseen omakotitaloon, sen reilun 

1700 neliömetrin tontti oli lähes koko-
naisuudessaan nurmikolla. Ensimmäisenä 
kesänä jätin metsään rajoittuvaan tontin 
osaan leveän, niittymäisen alueen, jonka 
niitin viikatteella. Seuraavina vuosina 
niitettävät alueet lisääntyivät ja levisivät 
muuallekin tontin reuna-alueille ja nur-
mikot rajoittuivat keskipihaan ja pihakäy-
tävien reunoille.

Nurmikot eivät olleet tuolloinkaan 
intohimoni kohteena ja niinpä nur-
mikkoni sai välillä, etenkin kiireisenä 
alkukesänä kasvaa melko pitkäksi, juuri 
ja juuri koneella leikattavaksi. Tästä ”kii-
toksena” huomasin nurmikolle ilmesty-
vän vuosi toisensa jälkeen enemmän ja 
enemmän niittykasveja, kuten niittyhu-
malaa, nurmitädykettä, harakankeltanoa, 
päivänkakkaraa, siankärsämöä ja tieten-
kin valkoapilaa. Nurmikkoa leikatessani 
jätin niittykasvien kasvustot alkukesällä 
leikkaamatta ja leikkasin ne vasta niiden 
kukinnan jälkeen. Varsin nopeasti niitty-
kasvisaarekkeet laajenivat ja uusia kasveja, 
kuten ahomansikkaa, poimulehteä, rohto-
tädykettä ja sudenmarjaa, ilmestyi niille 
ja muuallekin nurmikolle. Samoin vanha 
koristekasvi, suikeroalpi, tykkäsi selvästi-
kin maltillisesta nurmikon leikkuustani, 

EKOLOGISEMPAA 
nurmikonhoitoa
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sillä se levisi miltei koko nurmikkoalueelle 
ja muodostaa kukinta-aikanaan kauniin, 
keltaisen maton. 

Viimeistään 2010-luvun alussa nurmik-
koni oli jo niin täynnä edellä mainittuja 
niittykasveja, että annoin niiden suosiolla 
kukkia ja leikkasin nurmikon vasta sen 

Rantatien nurmikon niittykasveja 19.6.2021. Etualalla on poimulehteä ja 
nurmitädykettä, taustalla harakankeltanoa

Rantatien nurmikko toisen leikkauskerran jäljiltä 6.9.2021
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jälkeen. Yleensä ensimmäinen leikkaus-
kerta ajoittui heinäkuun alkuun, mutta 
esimerkiksi helteisenä viime kesänä se 
tapahtui vasta elokuun alussa. Hieman 
ennen ensimmäistä leikkuuta joudun 
useimpina vuosina niittämään viikat-
teella korkeimpia kasveja ja keräämään 
enimmät niittojätteet pois. Työ vie 2-3 
tuntia, mikä on vähän siihen verrattuna, 
että selviän koko kesästä kolmella tai 
neljällä nurmikon leikkuukerralla ja siitä 
ilosta, että saan nauttia kauniista, moni-
lajisesta kukkaniitystä ja siellä viihtyvistä 
perhosista ja muista hyönteisistä pitkälle 
keskikesään. Ja kuitenkin nurmikkoni on 
loppukesän ja syksyn aivan kelvollinen 
käyttönurmikko. 

Viimeisen leikkuukerran ajoitan loka-
kuun puoliväliin, jolloin puiden lehdet 

ovat varisseet maahan, jotta voin samalla 
murskata pääosan niistä lannoitteeksi 
nurmikolle. Puiden alla olevia paksumpia 
lehtikerroksia joudun ainakin toistaiseksi 
haravoimaan pois. Lehdet ja muu hara-
vointijäte eivät nekään mene hukkaan, 
sillä kompostoin ne. Niistä tulee parissa 
vuodessa erinomaista multaa, jonka suh-
teen olen omavarainen. 

Kuin kiitoksena vajaan 30 vuoden työs-
täni löysin kesällä 2020 keskipihan nur-
mikoltani luonnonsuojelulailla rauhoite-
tun lehtoneidonvaipan (Epipactis helle-
borine), jota olen aikaisemmin tavannut 
läheisiltä Heritynniemen tyven lehdosta 
ja Pikku-Ulvajanlahden rantalehdosta.

Kari Järventausta

Rantatien nurmikon vuosi vuodelta laajentunutta 
harakankeltanokasvustoa 19.6.2021

Sudenmarja leviää nurmikon varjopaikoilla
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Sieniretkellä 2021
Sieniretki järjestettiin 12.9.2021. Tässä tunnelmakuvia retkeltä.

Suomen luonnonsuojeluliiton  
Valkeakosken yhdistys ry:n 

SYYSKOKOUS  
3.11.2021 klo 18.00  

Myllypirtissä, Myllykatu 7
Kokouksessa käsitellään sääntöjen määräämät asiat.

TERVETULOA

Suomen luonnonsuojeluliiton Valkeakosken yhdistyksen jäsenlehti
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Yhteispohjoismaista 
Luonnonkukkien päivää on vie-
tetty kesäkuun puolivälissä jo 

vuodesta 2003.  Suomen luonnonsuo-
jeluliiton, Metsähallituksen luontopal-
veluiden, Suomen ympäristökeskuksen, 
Luonnontieteellisen keskusmuseon sekä 
eräiden muiden yhteisöjen ja järjestö-
jen yhteistyönä järjestettävän tapahtu-
man tavoitteita ovat kasviharrastuksen 
ja luonnontuntemuksen lisääminen ja 

Luonnonkukkien päivän kävely 

VOIPAALASSA 6.6.

luontoelämysten tarjoaminen. Tänä 
vuonna Valkeakosken Luonnonkukkien 
päivän kävely, jonka järjestäjinä ovat 
perinteisesti olleet Valsu ja Valkeakoski-
Seura, järjestettiin Voipaalan perinteik-
käässä kulttuuriympäristössä hortonomi 
Kari Järventaustan vetämänä. Helteisenä 
kesäpäivänä kulttuurikasveihin keskit-
tyvän kävelyn kutsun oli kuullut 20 
osallistujaa.  

Luonnonkukkien päivän kävelyn osanottajia 
Voipaalan hedelmätarhassa.
Valokuva Outi Rossi

pistiäinen 2/2021
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Keittiökasvien viljelyn 
ensiaskelia

Voipaalan monia vaiheita läpikäy-
neen kartanopuiston perustamisen hetki 
ulottuu vuoteen 1792, jolloin valmistui 
kenraali Hannu Henrik Gripenbergin 
rakennuttama päärakennus sivuraken-
nuksineen; näistä osa on säilynyt tähän 
päivään asti. Vuonna 1768 ilmestyi 
ensimmäinen suomenkielinen, Pehr 
Adrian Gaddin kirjoittama puutarhakirja, 
joka käsitteli ”krydimaan yrttien” eli keit-
tiökasvien kasvattamista. Pietari Kalm 
puolestaan toi 1750-luvun alussa Pohjois-
Amerikan matkaltaan satojen kasvien sie-
meniä ja juurakoita Suomeen, ja koeviljeli 
niitä mm. Aurajoen rannalla sijainneessa 
puutarhassa. Aitaorapihlajamme arvel-
laan periytyvän Kalmin tuomista kan-
noista.  Kalmin ja Gaddin valistustyön 
ansiosta 1700-luvun puolivälistä alkaen 
eri puolille Suomea perustettiin useita 
pappilanpuutarhoja.

Voipaalan puiston vanhinta hyöty-
kasviviljelmää edustaa päärakennuksen 
silloisen julkisivun-, nykyisen taka-
osan hedelmäpuutarha.  Alun perin 
Voipaalaan saavuttiin kirsikka-, päärynä 
ja omenapuutarhan läpi, ja näkymä 
avautui pääovelta Sääksmäen kirkon 
suuntaan.  On täytynyt olla vaikuttavaa 

tulla kartanolle hedelmäpuiden kukinnan 
aikaan! Luonnonkukkien päivän kävely 
aloitettiin kuitenkin kartanon nykyiseltä 
julkisivupuolelta, jossa helteeltä tarjosivat 
suojaa puiston jyhkeät vaahterat, tammet 
ja kaksi ylenpalttisesti kukkivaa, pölyttä-
viä hyönteisiä houkuttelevaa hevoskas-
tanjaa. Tammista suurimmat säilyivät 
vanhan päärakennuksen tulipalosta 1908, 
ja lienevät istutetut puiston perustamisen 
yhteydessä 1790-luvulla. Varsinaisia kult-
tuuriaarteita siis nämä jättiläiset!

Hevoskastanjan tiedetään kasvaneen 
Voipaalan puistossa jo vuonna 1913. 
Valokuva Outi Rossi

Suomen luonnonsuojeluliiton Valkeakosken yhdistyksen jäsenlehti
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Ryyti- ja maustekasveja
Voipaalan viimeisintä hyötykasvivilje-

lykulttuuria edustaa 1990-luvun alussa 
4H-yhdistyksen ja Valkeakosken kaupun-
gin yhteistyössä perustama yrttipuutarha, 
joka rajoittuu päärakennuksen vierustalla 
komeakivijalkaiseen tallirakennukseen. 
Täällä 1830-luvulta lähtien rakennusta 
asuttaneet eläimet ovat lannoittaneet 
maaperän otolliseksi mm. rohtoraunio-
yrtille, valkopeipille, rakuunalle ja pipar-
mintulle: ns. uustulokaskasveille, joista 
osaa voi löytää myös luonnosta villiinty-
neenä. Rohtoraunioyrtti tunnetaan lem-
pinimellä luiden nitoja. Se on ikivanha 
ruhjeiden ja murtumien apu, mutta 
sisältämiensä alkaloidien vuoksi sitä käy-
tetään vain ulkoisesti. Myös karjalle val-
kuaisainepitoista raunioyrttiä on tarjottu 
rehuksi. Valkopeippiä on perinteisesti käy-
tetty lievittämään laajaa kirjoa ns. naisten 
vaivoja. Vanhastaan Voipaalan puistossa 
kasvanutta nukulaa on istutettu myös 
tähän ryytimaahan. Nukula on perintei-
nen sydän- ja verisuonitautien hoitoon 
käytetty kasvi, jotka myöhempinä aikoina 
alettiin käyttää rauhoittavana rohtona 

Terassointeja
Päärakennuksen takana, kirkon puo-

lella, sijaitsevat laajat kivimuuriterassit, 
jotka ovat vanhaa, alkuperäistä osaa puis-
toa. Aikoinaan terasseilla tiedetään kasva-
neen matalia pensaita, kukkia ja hyöty-
kasveja kuten kaaleja ja juureksia. Nyt alu-
eelta löytyy runsaasti mm. keltakukkaista 
komeakiurunkannusta sekä vanhoja 
lääkekasveja kuten keltamoa, nukulaa 
ja harvinaista pahaputkea. Myrkyllisen 
keltamon rohdosominaisuuksiin kuu-
luu sappinesteen erityksen lisääminen 
– sitä on käytetty ruuansulatuskanavan 

kouristuksiin, mutta myös syylien pois-
toon. Nykytietämyksellä keltamo kannat-
taa jättää koristamaan kasvupaikkaansa. 
Terasseilla ja niiden kivimuureissa kasvaa 
myös useita koristepensaita, kuten musti-
lan- ja neidonruusua, vanhaa, harvinaista 
taiganvirpiangervoa ja pihajasmiketta, 
jotka periytynevät puutarhaa aktiivi-
sesti kehittäneiden Waldemar ja Helvi 
Niemisen ajoilta 1900-luvun alkupuolelta.  

Hedelmätarhan alue
Voipaalan kartano oli aikoinaan tun-

nettu laajasta hedelmätarhastaan, joka 
on merkitty jo vuoden 1795 karttaan. 
Tarhasta on myös säilynyt 1900-luvun 
alussa otettu valokuva, jossa omena- ja 
muut hedelmäpuut olivat huomattavan 
kookkaita ja vanhoja. Useimmat ome-
napuista kuolivat talvisotatalven tulipa-
lopakkasissa; vanhoista puista on jäljellä 
lähinnä muutamia Åkerö- ja Antonowka 
-lajikkeita. Puiston peruskorjauksen yhte-
ydessä 1980- ja 1990-lukujen taitteessa 
puistoa uusittiin pienihedelmäisillä lajik-
keilla, jotka ovat puutarhan hoidon kan-
nalta kiitollisia. 

Omenatarhassa kasvaa kolme ryhmää 
Suomessa harvinaista, valkoista kiinan-
pionia, joka ilmeisesti myös on peräi-
sin Niemisten ajoilta. Luonnonkukkien 
päivän kävelyn vetäjä kertoi, että hänen 
seinällään komeilee Mikko Carlstedtin 
öljymaalaus, joka esittää samaista pio-
nia; Carlstedtin tiedetään maalanneen 
paljon Voipaalan puistossa. Voipaalan 
tallin vintillä esitetyn huvinäytelmän 
menestyksen innoittamana Sääksmäellä 
perustettiin vuonna 1867 teatteriyhtiö, 
jonka yhtiösopimuksen allekirjoittivat 
mm. Carolina Carlstedt ja Carl Carlstedt, 

pistiäinen 2/2021
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Mikko Carlstedtin isä. Nämä eksoottisen 
kauniit pionit ovat saattaneet liikauttaa 
monen suomalaisen kulttuuritoimijan 
sielua. Kymmenisen vuotta sitten Toijalan 
taimitarha (Magnus Säteri) otti kyseisestä 
pionista lisäysmateriaalia ja kasvatti sitä 
myyntiin lajikenimellä Voipaala.

Hedelmätarhan ja päärakennuksen 
välissä sijaitsee iäkäs pähkinäpensasku-
janne, joka saattaa myös olla Niemisten 
perua. Kujanteen varrella kasvaa villiyty-
neinä vanhoja monivuotiskukkia, kuten 
varjoliljaa, puna-ailakkia, akileijaa sekä 
hyötykasvina viljeltyä ukkomansikkaa, 

jonka nykyiset puutarhamansikkalajik-
keet syrjäyttivät 1900-luvun alussa.

Luonnonkukkakävely päättyi 
Majurskan pytingin ja aittarivin väliselle 
mies- eli asuinpihalle, jossa ihailimme 
edustavaa tannerkasvillisuutta: kevät-
kynsimöä, hopeahanhikkia, harmiota ja 
kylänurmikkaa. Harmio on vanha venä-
läiskauden tulokas ja kulttuuriseuralai-
nen.  Kevätkynsimö ja hopeahanhikki 
ovat tyypillisiä ketokasveja.

Outi Rossi 
dramaturgi, fytoterapian opiskelija

Kari Järventausta selostaa 
yrttikasvimaan vaiheita.
Valokuva Outi Rossi

Maahumala, vanha yrtti- ja lääkekasvi, on 
Voipaalassa yleinen. Valokuva Outi Rossi

Suomen luonnonsuojeluliiton Valkeakosken yhdistyksen jäsenlehti
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Kävin tässä taannoin sienimetsällä. 
Ilma oli vielä lämmin ja luonto ihanan 
vehreä. Ihailin maasta putkahtaneita 
suppilovahveroita ja kuuntelin, kuinka 
tikka hakkasi lähellä olevaa kelomän-
tyä. Metsäpolulla kävellessäni vastaan 
tuli syksyn viimeisten tattien lisäksi 
pillimehukartonki, jonka vieressä loi-
koili pillin suojamuovi. Tuhahtelin 
asiaa hetken, keräsin roskat ja jatkoin 
sienestelyä.

Minkä takia roskataan? Ja muuttuuko 
tavara roskaksi, kun sille ei ole enää 
käyttöä tai kun se on mennyt rikki? 
Roskaaminen on typerää, eritoten luon-
nossa ja uskon että, valtaosa ihmisistä on 
asiasta samaa mieltä. Mikä saa sienestäjän 
tai retkeilijän jättämään roskansa luon-
toon? Välinpitämättömyys vai kenties 
ajattelemattomuus?

Mikä saa meidät käyttäytymään 
välinpitämättömästi?  

Ensimmäinen ajatukseni sai minut poh-
timaan konsumerismia ja massatuotan-
toa. Me elämme kulutusyhteiskunnassa, 

ROSKAAMINEN 
ja vastuu

missä kuluttajan täytyy olla valveutunut. 
Kauppoihin ja ostoskeskuksiin mennään 
luomaan tarpeita ja tarpeet on usein kää-
ritty suojamuoviin tai johonkin pakettiin. 
Meillä on meneillään tavaraähky: kaupan 
hyllyt ovat täynnä kamaa ja netistä saa 
tilattua kaapit täyteen tavaraa. Olemme 
tottuneet näkemään joka puolella jotakin 
kimpsua ja kampsua niin paljon, ettei 
enää mietitä mihin ne tulee päätymään. 
Ne ovat ne tavaraöverit ilman että sitä 
edes tajuaa.

Toinen ajatukseni käsitteli vastuuta. 
Vanhemmilla on vastuu opettaa lapsiaan, 
kaupungeilla on vastuu järjestää toimiva 
jätteiden keräys, tiettyjen tuotteiden val-
mistajilla ja maahantuojilla on vastuu 
järjestää toimiva kierrätys. Silloin kun 
näistä vastuista ei välitetä, voisiko sitä 
kutsua syyntakeettomaksi roskaamiseksi 
eli kyvyttömyydeksi ymmärtää tekojen 
seurauksia?

Tai ehkä kaikki on niinkin yksinker-
taista, että metsässä roskaaminen johtuu-
kin niin sanotusta Hannu ja Kerttu -synd-
roomasta. Eli jätetään niitä leivänmuruja 

pistiäinen 2/2021
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polulle, että löydetään takaisin 
kotiin. Tai vaikka oman reviirin 
merkkausta? 

En kuitenkaan halua pel-
kästään kritisoida roskaavaa 
ihmistä kirjoituksellani, on 
todella haastavaa olla täysin 
roskaamatta. Ennemminkin 
haluan herättää uteliaisuutta 
kyseenalaistaa omia tapoja. 
Minkä takia roskaan tai toimin 
ajattelemattomasti?

Ja kyse ei siis olekaan pelkäs-
tään siitä, miten kierrätetään 
paremmin ja tehokkaammin 
vaan enemmänkin siitä, miten 
kuluttaa vähemmän; ”less is 
more” pätee myös tässä. Eli 
saattaa olla helpompaa välttää 
roskaaminen, kun jo ostopää-
töstä tehdessä hyväksyy vas-
tuun hoitaa homman loppuun 
asti oikein.

Sanni Laine
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”Mikä saa meidät 
käyttäytymään 
välinpitämättömästi?” 
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Kaikki työ on tarpeellista. Yhdessä 
saamme talouskasvun nousuun. 
Tällaista meille tuputetaan yhteis-
kunnan perusarvoina. Kysyttäessä 
mitä on työ, tulee monelle mie-
leen palkkatyö jonkun yrityksen 
tai muun tahon alaisena. Nyky-
yhteiskunnassa polttopuiden teko, 
marjojen ja sienten poiminta, vaat-
teiden ja muiden perushyödykkei-
den itse tekeminen luonnehditaan 
harrastukseksi. Näin, vaikka nämä 
juuri ovat sitä oleellista työtä, josta 
saatava hyöty tulee suoraan teki-
jälle ilman välistävetäjiä. Nykyään 
valtaosa palkkatyöstä on joko tur-
hia tai lisäksi haitallisia. Tällaisia 
töitä löytyy lähes joka alalta. 

Nykyistä ”hyvinvointia” pönkitetään 
ja myydään mitä hienoimmilla elektro-
nisilla härveleillä, mitä paremmilla elin-
tarvikkeilla tai hienona, keinotekoisena 
elämänsisältönä. Kun mietitään montako 
työvaihetta ja tekijää liittyy älypuhelimen, 
sähköauton, sodastreamerin, meikkien tai 
vaikka energiajuoman elinkaareen raaka-
aineiden jalostuksesta tuotteen hävit-
tämiseen asti, niin saadaan melkoinen 
määrä turhia ja haitallisia työpaikkoja ja 
-tunteja. Näiden esimerkkien listalla voisi 

HAITALLINEN TYÖ 
ihmisen ja ympäristön rappeuttajana

täyttää tämän lehden sivut. Nerokkaalla 
markkinoinnilla ihmisille kaupataan elin-
tarvikkeita, jotka varsin kyseenalaisesti 
soveltuvat ihmisravinnoksi. Tupakkaan, 
energia- ja virvoitusjuomiin, karkkeihin, 
pikaruokaan, valmisaterioihin ym. kyl-
lästetyillä ja suunnitelluilla lisäaineilla 
kansalainen (ts. kuluttaja) saadaan riippu-
vaiseksi tuotteesta. Teknologiset tuotteet 
eivät myöskään tähtää ihmisten hyvin-
vointiin, vaan kasvavien voittojen maksi-
mointiin ja riippuvuuden ylläpitämiseen. 
Teknologinen suunnittelu on aina vuosia 
edellä ja tuo markkinoille suunnitellusti 
uusia tuotteita, jotta etenkin ns. älylaitteet 
on pakko uusia niiden käyttöikään suh-
teutettuna naurettavan tiheään. Monet 
entistä hienommat koneet ja laitteet, 
kodinkoneista kulkuvälineisiin, vapautta-
vat ihmisen fyysisestä suorittamisesta.

Halvalla, ympäristön tai tuotantoeläin-
ten hyvinvoinnista piittamatta tuotettu 
elintarvike sairastuttaa väestön fyysisesti 
ja sitä kautta salakavalasti myös psyykki-
sesti. Lisäksi fyysisestä tekemisestä vapau-
tuminen rapistuttaa yleiskunnon (toki 
voi ostaa kotiin mainioita kuntolaitteita) 
ja teknologiariippuvuus viimeistään vie-
raannuttaa ihmisen luonnosta ja luontai-
sista puhteista, kuten käsitöistä, ulkoilusta 
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ja elävästä kulttuurista. On ihmisiä jotka 
eivät uskalla astua asfaltilta sivuun, jotka 
eivät uskalla mennä metsään, jotka eivät 
ole koskaan nähneetkään (oikeaa) metsää 
tai joille liha ruokapöytään tulee vain 
kaupan lihatiskiltä. Monikohan kykenisi 
itse lahtaamaan lehmän ja perkaamaan 
sen lihoiksi!

Lopputuloksena on yhteiskunta, jonka 
perusarvoina on raha ja keinotekoinen 
hyvinvointi. Tätä ylenvointiyhteiskun-
taa markkinoidaan suomalaisuutena. 
Keinotekoinen omakuva pienestä kan-
sasta, joka on hiljattain väkisin sulautettu 
yhteen karjalaisista, hämäläisistä, savo-
laisista, pohjalaisista, lappalaisista. Kun 
alkuperäisasukkaat tältä niemeltä saatiin 
häädettyä niin tulokkaiden metsästä-
jäkeräilijäkulttuuri murrettiin uudella 
maanviljelykulttuurilla. Myöhemmin 
kristinuskon tulo mullisti arjen, usko-
mukset ja kulttuurin. Nyt myöhemmin 
on kapitalistinen kulutuskuluttuuri jäl-
leen sekoittanut pakan, ja identiteettinsä 
menettäneelle,  latistuneelle kansalle 
maistuu alkoholi. Tämän kulutushyste-
rian toteuttamiseksi on ympäristön kesto-
kyky heikoilla, sen lisäksi että kuluttajien 
henkinen ja fyysinen terveys ovat ruvella 
ja arvot hukassa. 

Tätä oravanpyörää tuskin saadaan hel-
polla käännettyä, aivopesu on sen verran 
onnistunut ja raha puhuu. Mammona 
kertyy aina vain korkeammalle pyramidin 
huipulle. Jokainen tekee kuitenkin omat 
ratkaisunsa, itsensä ja osin jälkikasvunsa 
suhteen. Olen pahoillani ja huolissani 
nykynuorten ja heidän jälkeläistensä 
puolesta siitä minkälaiseen maailmaan 
he kasvavat. Kerta toisensa jälkeen häm-
mentää, etteivät monet vanhemmat 
tunnu välittävän tästä ollenkaan – omien 
jälkeläistensä tulevaisuudesta. En usko 
riittävän monen tekevän elämässään rat-
kaisuja, joilla ilmasto- ja muut ympäristö-
katastrofit vältettäisiin. Näin, vaikka maa-
ilmassa on liuta multimijardöörejä, joista 
jokainen voisi yksin niin halutessaan 
ratkaista nämä ongelmat. Pentti Linkolaa 
lainatakseni; tuhoja voidaan lähinnä vii-
vyttää ja hidastaa. Kaikesta huolimatta on 
edelleen mahdollista syödä terveellisesti, 
nauttia ajastaan ja kulttuurista, kokea 
luontoelämyksiä, mikäli saa silmät auki ja 
niin haluaa, kuluttamatta turhaan ympä-
ristön hyvinvointia.

Markku Heritty



Pistiäisiä
Ensimmäisen kerran kuulin ilmaston-

muutoksesta ihmiskunnan uhkana Oras 
Tynkkyseltä eräässä Valkeakoskella pide-
tyssä tapahtumassa noin 20 vuotta sitten. 
Hohhoijaa, haukottelin: Noinko kauaksi 
vihreä liike on ajautunut juuriltaan alkupe-
räisestä luonnonsuojelun teemasta? Kuinka 
väärässä silloin olinkaan! 

Sosiaalisessa mediassa on helppoa provo-
soida ja provosoitua. Siellä luonnossuoje-
lusta puhuminen on monille kuin punainen 
vaate. Joidenkin silmissä mustenee, jos kriti-
soi esimerkiksi avohakkuita tai turvetuotan-
toa. Metsien hoidosta on edelleen vaarallista 
esittää virallisesta metsäpolitiikasta poikkea-
via käsityksiä, vaikka jatkuvan kasvatuksen 
periaatetta yhä useampi, myös metsän omis-
tajista, kannattaa.

Turpeen energiakäytöstä ollaan hyvää 
vauhtia luopumassa. Turpeella on kuitenkin 
niin paljon muuta käyttöä ja hyviä ominai-
suuksia, että soita on vaikeata jättää koske-
mattomiksi. Esimerkiksi broilerituotannossa 
turve on lähes korvaamaton kuivikemateri-
aali. Sitä saadaan suon elävästä pintakerrok-
sesta, jonka poistaminen ei paljoa poikkea 
siitä vahingosta, minkä energiaturpeen jyrsi-
minen aiheuttaa. Lihan kulutuksen vähentä-
minen koituu soidenkin parhaaksi

Turve ja maatalous näyttelevät yhä suurem-
paa osaa Suomen hiilineutraaliuteen pyrittäessä. 
Pohjanmaan turvemaille on, osin valtion tukien 
avittamana, raivattu suuret määrät turvepeltoja, 
jotka on nyt todettu yhdeksi suurimmista hiilen 
päästökohteiksi. Suomen eduskunta on yli vuo-
sisadan ohjannut varoja ympäristöä vahingoitta-
viin kohteisiin. Nyt varoja pitää ohjata samojen 
kohteiden entistämisiin. 

”Poikani, kunpa tietäisit, miten vähällä jär-
jellä tätä maailmaa hallitaan” (Axel Oxenstierna 
1583-1654); lause pitää edelleen paikkansa.

Pelastakaa pörriäinen -tietoisku on parisen 
vuotta ohjannut ihmisiä jättämään osan nurmik-
koa ajamatta ja säästämään hyönteisille tärkeitä 
mesilähteitä, kukkia. Jotkut ovat neuvoa noudat-
taneet, mutta joillekin nurmikon leikkuu näyttää 
olevan terapiaa. Kuumana kesänä ruskistunutta 
pihaa hinkataan heti, kun siihen onnistuu joku 
tupsu kasvamaan

Kun ihminen sivistyy, hänestä tulee luonnon-
suojelija (Paavo Smed).

Keijo Isokallio


